¹⁷ Per i colpevoli di lesa maestà e per i loro eredi, la *Quisquis* prevede le seguenti misure: "Ipse quidem utpote majestatis reus gladio feriat, bonis eius omnibus fisco nostro addictis: filii vero eius, quibus vitam imperatoria specialiter lenitate concedimus, (paterno enim deberent perire supplicio, in quibus paterni, hoc est hereditarii criminis exempla metuentur), a materna vel avita, omnium etiam proximorum hereditate ac successione habeantur alieni, testamentis extraneorum nihil capiant, sint perpetuo egentes et pauperes, infamia eos paterna semper comitetur, ad nullos umquam honores; nulla prorsus sacramenta perveniant, sint postremo tales ut his in perpetua egestate sordentibus sit et mors solacio et vita supplicio. Denique jubemus etiam eos notabiles esse sine venia qui pro talibus umquam apud nos intervenire temptaverint", *Corpus Iuris Civilis*, II, *Codex Iustinianus*, 9, 8, 5, ed. P. KRUEGER, Berlin 1954, p. 373. Da adesso in poi, per indicare il Codice di Giustiniano, si utilizzerà la seguente abbreviazione *CI*.

¹⁸ *Codex Theodosianus*, 16, 5, 40 (22 feb. 407), ed. TH. MOMMSEN, P.M. MEYER, Berlin 1970 e *CI* 1, 5, 40. Da adesso in poi, per indicare il codice di Teodosio, si utilizzerà la seguente abbreviazione *CTh*.

Maisonneuve¹⁹, attenuava il rigore della *Quisquis*, ma ribadiva la confisca dei beni per gli eretici e i loro eredi:

“Quos bonorum etiam publicatione persequimur: quae tamen cedere jubemus proximus quibusque personis, ita ut ascendentium vel descendentium vel venientium ex latere cognatorum usque ad secundum gradum velut in successione ordo servetur. Quibus ita demum ad capiendas facultates esse ius patimur, si non et ipsi pari conscientia polluuntur”²⁰.

Sugli eretici pendeva sempre la minaccia di morte: “In mortem quoque inquisitio tendit. Nam si in criminibus majestatis licet memoriam accusare defuncti, non immerito et hic debet subire supplicium”. Nel 428, con la legge *Ariani*, Teodosio II e Valentiniano condannavano i manichei all’esilio e all’ultimo supplizio: *Manichaeis etiam de civitatibus expellendis et ultimo supplicio tradendis*²¹.

Sul genere di morte da infliggere ai manichei le costituzioni imperiali sono poco chiare. La costituzione di Massimiano, Diocleziano e Galerio, indirizzata a Giuliano proconsole d’Africa (31 marzo 287) ci informa che c’erano due modi diversi di punire gli eretici manichei. I semplici fedeli erano condannati o ai lavori forzati nelle miniere, se si trattava di dignitari imperiali, o alla morte non meglio specificata. Agli eresiarchi invece, era riservata la pena del rogo²². La vivicombustione, considerata dai romani come il supplizio più atroce, applicata durante la repubblica in rari casi, divenne frequente sotto l’impero per i massimi delitti. Il condannato dopo essere stato flagellato era legato a un palo dove in precedenza, era stata preparata una pila di legna alla quale si dava fuoco. Alcune